Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     19.10.2012 г.        №     467
пос. Омсукчан
О координационном Совете
по развитию культуры и искусства

при администрации Омсукчанского
района в новой редакции
В целях усиления роли Координационного Совета по развитию культуры и искусства при администрации Омсукчанского района в реализации целевых программ, направленных на развитие культуры и искусства в Омсукчанском районе, обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, учреждений культуры и общественных объединений в решении вопросов развития культуры и искусства в Омсукчанском районе администрация Омсукчанского района
ПостановляЕТ:

1. Утвердить Положение о координационном Совете по развитию культуры и искусства при администрации Омсукчанского района в новой редакции согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав координационного Совета по развитию культуры и искусства при администрации Омсукчанского района согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Омсукчанского района по социальным вопросам (Шурхно А.В.).

4. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

5. Постановление администрации Омсукчанского района от 24.01.2011 г. № 24 «О координационном Совете по развитию культуры и искусства при администрации Омсукчанского» считать утратившим силу.

И.о. главы администрации

     А.В. Шурхно

Приложение № 1

к постановлению

администрации района

от 19.10.2012 г. № 467
П О Л О Ж Е Н И Е

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ

КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения.

1.1. Координационный Совет по развитию культуры и искусства при администрации Омсукчанского района (далее – Совет) является совещательно-консультативным органом, обеспечивающим рассмотрение важнейших вопросов развития культуры и искусства Омсукчанского района.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на территории Омсукчанского района, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Магаданской области, а также муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования «Омсукчанский район» и настоящим Положением.

1.3. Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами гласности, независимости, законности и широкой инициативы.

1.4. Совет в своей работе взаимодействует в установленном порядке с руководителями структурных подразделений администрации Омсукчанского района, муниципальных учреждений и предприятий.

1.5. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.

1.6. Положение о Совете и его состав утверждаются администрацией Омсукчанского района.

2. Основные задачи и функции Совета.

2.1. Основными задачами Совета являются:

- рассмотрение вопросов и проблем, имеющих важное значение для определения приоритетов развития культуры и искусства в Омсукчанском районе, мобилизации муниципальных ресурсов и общественности на решение поставленных задач;

- обсуждение проектов правовых актов в части формирования и проведения политики в области культуры и искусства, имеющих широкое общественное значение;

- проведение разъяснительной работы среди населения о сути решений, принимаемых органами местного самоуправления в области культуры и искусства.

2.2. Совет выполняет следующие функции:

- формирует стратегию развития культуры и искусства Омсукчанского района с учетом местных социально-экономических условий, культурно-исторических традиций, национальных особенностей и культурных потребностей личности и общества;

- рассматривает проекты программ и планов развития культуры и искусства в Омсукчанском районе, проекты муниципальных правовых актов по вопросам культуры и искусства и вносит администрации Омсукчанского района соответствующие предложения;

- содействует развитию культуры и искусства на территории Омсукчанского района, создает условия для реализации прав граждан на свободу художественного творчества в различных видах и жанрах искусства и самодеятельного творчества, широкого доступа к национальным, историческим, культурным и природным ценностям;

- координирует усилия учреждений, предприятий различных форм собственности, общественных организаций для решения основных направлений развития культуры и искусства Омсукчанского района;

- оказывает необходимое содействие учреждениям культуры и искусства Омсукчанского района, общественным организациям;

- координирует работу всех имеющихся в Омсукчанском районе учреждений культуры и предприятий всех форм собственности для организации культурного обслуживания различных слоев населения;

- изучает общественное мнение, при необходимости проводит социологические опросы населения;

- содействует формированию позитивного общественного мнения об органах местного самоуправления Омсукчанского района.

3. Порядок формирования и состав Совета.

3.1. Состав Совета формируется из числа работников органов местного самоуправления Омсукчанского района, руководителей учреждений культуры и искусства, руководителей учреждений дополнительного образования детей.

3.2. В составе Совета предусматриваются: председатель, заместитель председателя и члены Совета, работающие на общественных началах.

3.3. Работой Совета руководит председатель Совета, в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

3.4. Председатель Совета утверждается постановлением администрации Омсукчанского района.

Председатель Совета:

- организует работу Совета, несет персональную ответственность за результаты этой работы, осуществляет контроль за принятыми Советом решениями;

- представляет Совет в отношениях с населением Омсукчанского района, органами и должностными лицами администрации Омсукчанского района, предприятиями, учреждениями и организациями, действующими на территории Омсукчанского района;

- утверждает план работы Совета;

- обеспечивает отчетность деятельности Совета;

- представляет на утверждение администрации Омсукчанского района персональный состав Совета;

- распределяет обязанности между членами Совета, дает им поручения;

- назначает и созывает заседания Совета, следит за соблюдением установленного порядка его работы, осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета;

- информирует членов Совета о выполнении решений Совета;

- утверждает персональный состав рабочих групп Совета и их руководителей;

- привлекает к работе Совета экспертов и специалистов;

- принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения о работе Совета;

- осуществляет иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству.

3.5. Заместитель председателя Совета:

- выполняет по поручению председателя отдельные его функции;

- замещает председателя Совета в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей;

- отвечает за выполнение планов и решений Совета;

- проводит текущую организационную работу;

- отвечает за подготовку и проведение заседаний Совета;

- ведет учет посещения заседаний членами Совета, а также учет выполняемых ими поручений;

- анализирует ход выполнения планов и решений Совета, о результатах информирует председателя Совета и его заместителя;

- подписывает протоколы заседаний Совета, ведет документацию Совета.

3.6. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета, имеют право вносить на его рассмотрение предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

Члены Совета обязаны:

- участвовать в работе Совета, присутствовать на его заседаниях, выполнять его решения и принятые на себя перед Советом обязательства;

- соблюдать настоящее Положение;

- регулярно отчитываться о своей деятельности;

- не разглашать конфиденциальную информацию Совета;

- не предавать гласности свои выводы и информацию о ходе проводимых мероприятий до их завершения.

3.7. Предложения по обновлению своего состава обсуждаются на заседаниях Совета и вносятся его председателем на утверждение администрации Омсукчанского района.

4. Организация деятельности Совета.

4.1. Совет осуществляет свои полномочия в соответствии с настоящим Положением, а также заданиями и поручениями главы администрации Омсукчанского района.

4.2. Совет осуществляет свою деятельность согласно планам, утверждаемым председателем Совета. Ответственность за выполнение и соблюдение сроков плановых мероприятий возлагается на заместителя председателя Совета.

4.3. Основной организационно-правовой формой работы Совета являются его заседания. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов. В случае невозможности прибыть на заседание член Совета заблаговременно извещает об этом председателя Совета.

4.4. Информация о времени созыва и месте проведения заседания Совета, а также о вопросах, вносимых на его рассмотрение, доводится до сведения членов Совета не позднее, чем за одну неделю до дня заседания. Материалы, относящиеся к рассматриваемым на заседании Совета вопросам, рассылаются членам Совета не позднее, чем за три дня до заседания.

4.5. В проект повестки дня заседания Совета включаются вопросы, содержащиеся в плане работы Совета либо установленные заданиями и поручениями главы администрации Омсукчанского района, его заместителями, а также вопросы, предложенные членами Совета.

4.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

Председатель:

- ведет заседание Совета;

- проводит голосование членов Совета по вопросам, требующим принятия решений, и объявляет его результаты;

- подписывает протоколы заседаний Совета.

4.7. По итогам заседаний Совет принимает решения, которые считаются принятыми, если за них высказались не менее половины от числа присутствующих на заседании членов Совета.

4.8. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают председатель Совета и  заместитель председателя Совета. Особое мнение члена Совета, проголосовавшего против принятого решения, излагается в письменной форме и прилагается к решению Совета.

5. Права Совета.

Совет имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации Омсукчанского района, муниципальных учреждений и предприятий и их должностных лиц материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- вносить предложения в структурные подразделения администрации Омсукчанского района по вопросам своего ведения;

- принимать участие в мероприятиях, проводимых администрацией Омсукчанского района по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- приглашать на свои заседания должностных лиц администрации Омсукчанского района, муниципальных учреждений и предприятий, представителей общественных объединений;

- привлекать к работе Совета руководителей предприятий, специалистов, независимых экспертов, представителей общественных организаций по согласованию с ними;

- образовывать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки выносимых на рассмотрение Совета материалов;

- размещать материалы о своей работе в средствах массовой информации, выпускать собственные информационные материалы.

6. Обязанности и ответственность Совета.

6.1. Совет обязан:

- руководствоваться принципом невмешательства в оперативную деятельность администрации Омсукчанского района, муниципальных учреждений и предприятий;

- рассматривать жалобы и обращения граждан по вопросам своей компетенции;

- отстаивать интересы граждан района при принятии решений по общественно значимым вопросам.

6.2. Совет несет ответственность:

- за некачественное или несвоевременное выполнение возложенных на него обязанностей;

- за достоверность, объективность и точность своей информации;

- за законность принимаемых решений.

7. Заключительные положения.

7.1. Решения Совета могут быть отменены в случаях их несоответствия действующему законодательству в установленном порядке.

7.2. Протоколы заседаний Совета хранятся у заместителя председателя Совета.

7.3. Вопросы ликвидации и реорганизации Совета находятся в компетенции администрации Омсукчанского района и решаются в установленном порядке.

7.4. По инициативе членов Совета в настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения. Новая редакция Положения рассматривается и утверждается администрацией Омсукчанского района.

________________________

Приложение № 2

к постановлению

администрации района

от 19.10.2012 г. № 467
С О С Т А В

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

Шурхно А.В.

- первый заместитель главы администрации Ом-

    сукчанского района по социальным вопросам,

   председатель Совета;

Анисимова И.В.
- заведующая сектором культуры и молодежной

    политики администрации Омсукчанского района,

    заместитель председателя Совета.
Члены Совета:

Бойко Н.П.
- директор МБУК Центр досуга и народного твор-

  чества п. Омсукчан;

Мартонова В.А.
- директор МБУК «Централизованная библиотеч-

   ная система п. Омсукчан»;

Дунаева Н.И.
- директор МБОУ ДОД «Детская школа искусств

   п. Омсукчан»;

Васильева М.А.

- директор МБОУ ДОД «Центр дополнительного

   образования детей п. Омсукчан».

Кравцов В.И.
- директор МБОУ ДОД «Детская музыкальная шко-

  ла п. Дукат»;

Островерх Н.Н.
- директор МКУК «Дом культуры п. Дукат»;

Фунтикова В.В.
- и.о. директора МКУК «Муниципальная библиоте-

  ка п. Дукат»;
Ефрюшина Т.И.

- специалист по вопросам культуры администрации

  п. Омсукчан.
________________________

ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2706-100